平成２６年度第２回徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会議事要旨

１ 日 時   平成２６年９月１６日（火） １５時００分から１６時００分

２ 場 所   医学部第２会議室

３ 出席者   井本委員長，小島委員，安井委員,片桐委員，森委員, 藤原委員,水口委員

４ 欠席者   小巻委員，石田委員，金山委員,

５ 陪席者   産学連携・研究推進課長，蔵本研究支援係長，蔵本研究支援係員

議事に先立ち，平成２６年７月３０日開催の第１回本委員会の議事要旨が確認された。

６ 議 題

（１）ヒトゲノム・遺伝子解析研究に係る倫理審査について

申請のあった研究計画受付番号 H26-18・H26-19 について，研究担当者から議題資料によ

り研究計画の概要等について説明があった。審議の結果，指摘箇所について修正等を行い，

委員長が確認することで申請を承認することとした。

（２）その他

・ 「ヒトゲノム・遺伝子解析研究」計画書様式の変更について

平成２６年度第４回徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会迅速審査小委員

会において２号委員より「Ⅱ．共同研究機関 7. 共同研究機関の役割」項目において共同研

究先の役割を記載することとなっているが、共同研究先が複数ある場合、個々の共同研究機

関の役割が不鮮明であるとの指摘があり、「4. 特定できる(3=①，③)場合，共同研究機関

の名称・研究者氏名・役割（Ⅱ-7.の番号を使用し、必要な場合は詳細を付記。＊機関数が

多い場合は別紙記載でも可）」下線部分について様式に追記記載を行い、各共同研究機関の

役割を明確に記載することとした。

７ 報 告

ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会教育訓練受講認定講習会の開催について

   井本委員長から議題資料により，平成２６年８月２３日（土）に開催された第５回臨床研

究・治験四国協議会をヒトゲノム教育訓練講習会として指定し、実施された旨報告があった。

以上